
Poučení a zamyšlení před čtením 
Jiří Dědeček (nar. 1953) je č eský  pí snič ká ř , bá sní k, textař  a př ekladatel. 
Od roku 2006 je předsedou Českého centra Mezinárodního PEN klubu. Jiří Dědeček

Uleželé želé
Jiří Dědeček

36 Procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz, 
zadej kód 593 222

OPOP EZIE



➊ Zkus přiřadit známé písničkáře k jejich písním.

Otázky před textem 
➋ Proč si myslíš, že autor zvolil název Uleželé želé? 
➌ Je nějaká básnička nebo říkanka, na kterou si z doby svého dětství pamatuješ? Uměl(a) bys ji zarecitovat? 

Otázky k úvodnímu obrázku 
❹ Napovídá obrázek čtvera ročních období více než název, jaké bude téma knihy? 
❺ Které roční období je ti nejbližší? Které máš naopak nejméně rád(a)? Zdůvodni svou volbu. 
❻ Co si spojuješ s jarem, létem, podzimem a zimou jednotlivě? 
❼ Čím podle tebe voní jaro, jaká vůně je charakteristická pro léto, jak je cítit podzim a co si vybavíš, když 

přičichneš k zimě?

Poznámky

Jaromír Nohavica

Karel Plíhal 

Jiří Dědeček

Tomáš Klus 

Karel Kryl

Marek Eben 

Xindl X 

Ivo Jahelka 

František a Jan Nedvědovi

Nina
Bratříčku, zavírej vrátka 
Balada o mezinárodní ostuděLadovská zima 
Nosorožec
Stánky 
Já na tom dělám
Za trochu lásky
Na vodě

37

POEZIEOPOP EZIE



Ukázka 
Červen 

Nejhorší je, 
 jak už dneska 
kdekdo ví, 
 nejhorší je 
poslední den 
  červnový. 

Vysvědčením loučíme se 
 se školou, 
dostaneme 
 (někteří i 
  na holou…). 

Roční období 

Co se mě nazlobí 
 čtvero ročních období: 
jaro, léto, podzim, zima – 
 kašel, rýma, kašel, rýma… 

Počasí, počasí, 
 kašel s rýmou zápasí: 
podzim, zima, jaro, léto – 
 vypotím se, no a je to!

Prosinec 

Házeli si synci, 
 házeli si mincí: 
panna-orel cinkla o led, 
 zazvonila zvonky koled, 
  a je po prosinci.

Leden 

Byly jednou jedny 
dva bláznivé ledny. 

Zůstal z nich jen jeden, 
zodpovědný leden. 

Aby v tom nebyl blázinec, 
z druhého se stal prosinec.

Otázky po textu 
➑ Líbí se ti styl básniček? 
➒ Jaké styly vyprávění, psaní, básní se ti líbí? 
❿ Doporučil(a) bys autorovi nějakou knihu? Co by 

ho asi mohlo bavit? 
⓫ Má podle tebe autor děti? Proč si to myslíš?
⓬ Je ženatý?
⓭ Má zvířata?
⓮ Co asi nesnáší?

Seznam filmových a zvukových ukázek najdeš
na www.skolasnadhledem.cz — zadej kód 593 444 nebo
 Houslové koncerty Čtvero ročních období (18. stol.) od Antonia Vivaldiho

38

POEZIEOPOP EZIE



Tvůrčí psaní 

Vytvoř básničky k alespoň dvěma měsícům v roce. Inspirovat se můžeš jednoduchými verši Jiřího Dědečka.

39

POEZIEOPOP EZIE


